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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je použití síly v mezinárodním právu a

výzvy vedení války ve 21. století. Důvodem pro volbu tohoto tématu jsou události

z let minulých na blízkém východě, ale i Ukrajině atp. Vzhledem k tomu, že se tyto

události časově prolínali s dobou mého studia, pojal jsem touhu téma zpracovat

jako mou diplomovou práci, abych tyto instituty mezinárodního práva veřejného

lépe pochopil. Práce je rozdělena do dvou částí. V právní části se pokusím vymezit

sílu, její dělení na hard power a soft power, a její použití v mezinárodním právu,

resp. zákaz jejího použití a výjimky z něj. Hlavní metodou užitou v práci je analýza

norem regulujících použití síly v mezinárodním právu a jejich nesporných výjimek.

V této části také představím možnosti donucení v mezinárodním právu, a to

s použitím síly i bez jejího užití. Ve druhé části diplomové práce se zaměřím na

praktické příklady vedení války z nedávné minulosti přesahujících až do

současnosti. Z těchto příkladů vyplývá změna pojetí války na přelomu 21. století,

kde se války přestávají vést tradičním způsobem, ale vzniká zde fenomén hybridní

války.

Práce je členěna na osm samostatných kapitol, přičemž jako první kapitula

je číslován úvod. Druhá kapitola se soustředí na vysvětlení pojmu síla. Ve třetí

kapitole je vysvětlen zákaz použití síly a z čeho tento zákaz vyplývá. Čtvrtá

kapitola se zabývá možností možnostmi donucení v mezinárodním právu. Pátá

kapitola se zabývá dle mého názoru nejvýznamnější výjimkou z použití síly a tou je

sebeobrana. Jako samostatnou kapitolu jsem zpracoval téma preemtivní sebeobrany

neboť tato má v současnosti největší význam. Kapitola sedmá se porovnává rozdíl

mezi sebeobranou a použitím síly v rámci OSN. Osmá kapitola se pak zabývá

hybridní válkou a některými válkami 21. století.

Ve své diplomové práci čerpám zejména ze zahraniční odborné literatury,

ve které je toto téma velice podrobně zpracováno a nabízí velmi širokou škálu

publikací, její problém je ovšem poměrně složitá dostupnost i v rámci České

republiky. Zřejmě nejdůležitějším zdrojem relevantních informací jsou rezoluce

Rady bezpečnosti i Valného shromáždění OSN, a články dostupné na internetu. Za
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podrobnější a další výzkum by stála každá kapitola této práce samostatně. Nejenom

vývoj, ale zejména obsah doktríny bellum iustum je nesmírně zajímavý a obsáhlý.

To samé se dá tvrdit i o dalších částech této práce, například pouze právu

sebeobrany se věnuje celá řada publikací zcela samostatně. Za podrobnější výzkum

by jistě stály i výjimky poněkud spornějšího charakteru jako například humanitární

intervence, či některé sporné případy použití síly zdůvodněné širokým pojetím

výkonu práva sebeobrany.

2. Síla

Definici pojmu síly lze odvodil z Charty OSN, článku 2. Termín „použití

síly“ v článku 2 odst. 4 Charty OSN nebyl zvolen náhodně. Ze znění tohoto

článku je patrné, že se tvůrci Charty OSN snažili odstranit zranitelnost zákazu,

jak byl formulován v Úmluvě SN a Pařížském paktu. Charta OSN šla dále než

zmíněná společenství. Oproti Paktu SN obsahuje úplný zákaz použití síly, a

nejen jednu z forem použití síly, tedy válku.
1
V případě Pařížského paktu byla

situace obdobná. Každá mince má ovšem rub a líc. S užitou terminologií

vyvstala otázka, co všechno spadá pod pojem síla. Spory se vedou o to, zda je

možno pod pojem síla, v dikci článku 2 odst. 4 Charty OSN, možno zařadit i

jiné druhy síly, než silu ozbrojenou, o jejímž zařazení nebylo sporu.
2
Stát může

svou moc uplatňovat i jinými způsoby než přímým nasazením svých vojenských

jednotek. Jsou jimi například síla ekonomická, politická nebo případy

nepřímého použití síly, kdy cizí stát různými formami podporuje povstalecká

hnutí bojující proti jinému státu.

Ekonomická síla není jednoznačně kryta článkem 2 odst. 4 Charty OSN.

Toto tvrzení vyplývá jednak ze samotných travaux préparatoires Charty OSN,

kdy byl odmítnut požadavek Brazílie na zařazení této formy donucení do článku

2, jednak z rezoluce Valného shromáždění 2625 z roku 1970, kdy se ve vztahu

ke článku 2 odstavec 4 hovoří pouze o síle ozbrojené, naopak použití síly

1
Pakt Společnosti národů

2
BROWNLIE, Ian., International law and the use of Force by states. 2. vydání. Oxford: University

Press, 1968, s. 361.

3

ekonomické i politické je touto rezolucí striktně zařazeno pod princip

neintervence v domácích záležitostech jiného státu.
3

Problematika a spory ohledně použití síly nepřímé se staly předmětem

deklarace Valného shromáždění OSN o Deklaraci zásad mezinárodního práva

týkajících se přátelských vztahů a spolupráce mezi státy v souladu s Chartou OSN.
4

V ní je použití nepřímé síly, jako organizování podporování či asistování
5
atd.

ozbrojeným skupinám, operujícím na území jiného státu explicitně zařazeno do

článku pokrývajícího zákaz použití síly dle článku 2 odstavce 4 Charty OSN.
6

2.1. Soft power

Joseph Nye představil teorii, podle které se sílu dělí na soft power a hard

power, resp. síla má tři složky – vojenskou a ekonomickou, které dohromady

představují tvrdou sílu a sílu měkkou, neboli soft power, kterou lze stručně označit

za sílu idejí. Mezinárodní vliv lze podle Nye získat formováním pravidel chování,

která ostatní přimějí vnímat vlastní zájem jiným způsobem. Pokud se hodnoty státu

stanou široce přijímány mezi ostatními státy, bude pak snadné je ovlivňovat
7
Soft

power je podle Nye schopnost získat to, co chceme prostřednictvím koopce a

atrakce. Soft power lze chápat jako protipól hard power, která naopak využívá

vojenskou a ekonomickou sílu
8
Soft power spočívá ve schopnosti změnit

preference ostatních tak, aby chtěli to, co chceme my
9
. Je to diplomatický přístup k

získání cílů přes přesvědčování a spolupráci spíše než přes ekonomický vliv nebo

politickou dominanci. Podle Nye země může ve světové politice dosáhnout

takového výsledku, jaký chce, protože ostatní země ji chtějí následovat, nebo se

shodly na systému, který má tento efekt. Tento aspekt moci – přimět ostatní, aby

chtěli to, co vy – lze nazvat nepřímým nebo kooptivním mocenským chováním. Je

to přímý protiklad od mocenského chování, které se opírá o aktivní velení, který

3
SIMMA, Bruno, Hermann MOSLER, Andreas PAULUS a Eleni CHAITIDOU., The Charter of

the United Nations: a commentary. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2002, s. 117-118.
4
Rezoluce Valného shromáždění číslo 2625(XXV), z roku 1970

5
V případě poskytování pomoci organizovaným skupinám na území jiného státu, provedl další

rozlišení MSD ve věci vojenských a polovojenských aktivit v a okolo Nikaragui, když konstatoval,

že pouhé ozbrojování a výcvik představují porušení zákazu použití síly dle článku 2 odst. 4 Charty

OSN a ne již pouhé financování.
6
SIMMA, Bruno, Hermann MOSLER, Andreas PAULUS a Eleni CHAITIDOU., The Charter of

the United Nations: a commentary. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2002, s. 120-121.
7
Goldstein, International relations, s. 74

8
Nye, Soft power. The means to Success in Word politics, s. 5.

9
Nye, Powers to lead, 29.
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vede k tomu, že ostatní dělají, to co chcete vy. Kooptivní moc může spočívat v

přitažlivosti myšlenek nebo schopnosti vytvořit takovou politickou agendu, která

formuje preference ostatních
10

. Zatímco pro hard power je typickým chováním vůči

druhé straně vyhrožování a přesvědčování, pro soft power je to přitahování a

svobodné rozhodnutí druhé strany, že nás chce následovat. Typickým zdrojem hard

power jsou hrozby a zastrašování, případně platby a odměny. Zdrojem soft power

naopak vlastní vlastnosti (například charisma) a komunikační prostředky

(přesvědčování, rétorika)
11

. Nye dále píše, že měkká kooptivní síla je stejně

významná jako síla opřená o tvrdé velení. Pokud stát může učinit svou moc

legitimní v očích ostatních, narazí na menší odpor pro svá přání. Pokud je jeho


[…]


nezaručuje okamžitou reakci Rady bezpečnosti a není vždy schopna zajistit

pohotovou a adekvátní odpověď na dané riziko. O takové preventivní akci lze

teoreticky uvažovat, pokud má stát dostatek informací o bezprostřední a vážné

hrozbě (například konkrétnímu útoku). V případě Iráku však taková situace dána

nebyla, zásadní argument - přítomnost zbraní hromadného ničení nebyla ani po

ukončení bojů prokázána. Je tedy otázkou, jak by byl tehdejší režim Saddáma

Husseina schopen ohrozit Spojené státy do takové míry, aby bylo nutné přistoupit

k preventivní válce.

Lze proto vzhledem k válce v Iráku uzavřít, že se koaliční síly rozhodly řešit

mezinárodní bezpečnostní situaci svévolně a rozhodly za Radu bezpečnosti,

ústřední a jediný orgán, který má pro vojenské kroky mandát. K tíži koalice je také

nutné připočíst jejich mocenskou vyspělost a demokratický charakter, tudíž musely

mít oba dva státy dostatek informací před zahájením celé operace. S tímto závěrem

se shodují i mnozí autoři, například R. Charvin, který o akci v Iráku hovoří jako o

„konfúzi mezi sebeobranou a nespoutanými represáliemi“ dále připomíná, že „Nic

neprokazuje, že USA neměly možnost zničit teroristickou síť jinými prostředky, než

masivním bombardováním celé populace“
121

Spojené státy jsou sice světovou velmocí, která si činí ambice určovat

světovou bezpečnostní politiku, nicméně odmítavou reakcí na invazi do Iráku dala
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velká část mezinárodního společenství najevo, že neuznává vojenskou intervenci

bez mandátu Rady bezpečnosti. Nelze proto, než souhlasit s názorem amerického

autora Johna Maszky, že akcí v Iráku Spojené státy otřásly nejdůležitějším

normativním úspěchem celého 20. století Organizací spojených národů a její

Chartou.
122

Závěr

V mé diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku použití síly

v mezinárodním právu. Historickým vývojem tohoto institutu zejména z hlediska

doktrinárního se zabývám v počátečních kapitolách. V nich jsem chtěl zachytit a na

pracích tehdejších nejvýznamnějších právních, filozofických i teologických

myslitelů demonstrovat postupnou evoluci použití síly v doktríně bellum iustum.

Naopak jsem se příliš nevěnoval praxi států v těchto historických obdobích. Bylo

tomu tak proto, že praxe států byla prakticky do konce 19. století neměnná a

použití síly bylo tradiční součástí zahraniční politiky téměř všech států.

V kapitolách týkajících se současného obecného mezinárodního práva veřejného,

jsem rozebral jednotlivá ustanovení Charty OSN týkající se zákazu použití síly a

jejich výjimek. A dokázal, že nepanuje jednoznačná shoda států na obsahu těchto

výjimek, a že se některé státy pokouší tento katalog rozšířit o další výjimky, jak

existovaly v období před přijetím Charty OSN. Na případové studii operace Irácká

svoboda byl následně tento rozpor ukázán.

Přínos práce spatřuji v její aktuálnosti, zejména v kontextu se současnými

mezinárodními vztahy. V době, kdy byla teprve nedávno ukončena operace v

Libyi, v době, kdy je konflikt mezi Íránem a Izraelem ohledně íránského jaderného

programu na spadnutí, v době, kdy probíhá a pokračuje konflikt v Sýrii, v době,

kdy probíhají vojenské operace Keni na území Somálska, v době, kdy… a takto

bych mohl pokračovat, má totiž zákaz použití síly a jeho výjimky naprosto zásadní

význam. Rozbor zákazu použití síly a rozbor výjimek z tohoto zákazu může sloužit

k lepšímu pochopení těchto institutů a k pochopení jejich aplikace a použití

v případech budoucích. Jako nejdůležitější přínos práce pak spatřuji vysvětlení

hybridní války a příklady jejího užití v praxi.
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Abstrakt
Práce nazvaná Zákaz použití síly a hrozby silou v mezinárodním právu a jeho

nesporné výjimky se zabývá historickým vývojem doktríny bellum iustum a

vývojem použití síly v mezinárodních vztazích. Přehledově je zpracována

problematika použití síly v mezinárodních vztazích dle Společnosti národů i dle

Pařížského paktu. Je v ní vysvětlena Stimsonova doktrína neuznávání či Drago-

Porterova doktrína zákazu použití síly k vymáhání veřejných dluhů.. Věnuje se

analýze a interpretaci jednotlivých pojmů uvedených v článku 2 odstavec 4 Charty

OSN, zejména pojmům ozbrojený útok, mezinárodní vztahy, politická nezávislost a

územní celistvost a pojmu síla. Dále se věnuje analýze a interpretaci článku 51

Charty OSN a donucovacím opatřením Rady bezpečnosti OSN dle kapitoly VII.

Charty OSN. Práce obsahuje také definici hybridní války, Její součástí je případová

studie použití síly v Iráku, Gruzii a na Ukrajině.

Resumé
In this diploma thesis I address the issue of prohibition of threat and use of force in

international law and its unequivocal exceptions. The work deals with the historical

development of the doctrine of bellum iustum and development of recourse to force

in international relations. It analyzes the problems of using force in international

relations according to the League of Nations and the Pact of Paris. It explains the

Stimson doctrine of non-recognition and Porter-Drago doctrine of prohibition of

the use of force to recover public debts. It deals with the analysis and interpretation

of terms used in Article 2 paragraph 4 of the UN Charter, especially the armed

attack, international relations, political independence and teritorial integrity and the

term force. Hereafter it deals with the analysis and interpretation of terms used in

Article 51 of the UN Charter and Security Council enforcement action under

Chapter VII of the UN Charter. It includes a case study of the use of force in Iraq,

Georgia and Ukraine. In conclusion it countains definition of hybrid warfare.