# POSUDEK

## oponenta diplomové práce

**Jméno a příjmení studenta:** Jan Čechura

**Název práce:** Použití síly v mezinárodním právu a výzvy vedení války 21. století

**Titul, jméno a příjmení oponenta:** Mgr. Jaroslav Větrovský, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** ZČU, Právnická fakulta, Katedra mezinárodního práva

Autor diplomové práce si jako předmět zkoumání zvolil téma použití síly v mezinárodním právu. Svoji volbu zdůvodňuje především osobní motivací, tj. „touhou“ pochopit problematiku, o které v diplomové práci pojednává. Hodnotit subjektivní motivaci studenta oponentovi nepřísluší. Povinností oponenta je spíše určit, zda předložená práce naplňuje objektivní požadavky, formální i obsahové, které jsou na diplomovou práci v oboru právo kladeny.

Elementárním požadavkem pro to, aby diplomová práce mohla být obhajována, je, že se jedná o původní text. Již tento základní požadavek však předložená práce nesplňuje. Při ověřování originality práce v systému THESES.CZ bylo zjištěno, že práce vykazuje shodu v rozsahu 31% textu s jinou závěrečnou prací zaměřenou na obdobné téma. Tou je diplomová práce zpracovaná v r. 2012 T. Rajtrem a obhajovaná na Právnické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Výše shody jasně ukazuje, že podobnost obou prací není náhodná. Nevznikla, nebo alespoň nevznikla v celém rozsahu, např. tím, že oba autoři nezávisle na sobě využívali shodné zdroje. Ze strany studenta se jedná o úmyslné jednání s cílem využít již hotového textu a následně jej vydávat za text vlastní. Fakt, že ze strany studenta jde o podvod spočívající ve vědomém plagiátorství, potvrzuje i to, že zdroj použitého textu, tj. diplomovou práci T. Rajtra, zamlčuje. Odkaz na tento zdroj se neobjevuje ani v průběžných poznámkách pod čarou, ani v závěrečném seznamu použité literatury.

Z uvedených důvodů proto diplomovou práci nelze doporučit k obhajobě a bude nutné ji přepracovat. V rámci přepracování by se student měl zaměřit i na odstranění dalších nedostatků, které kvalitu práce více či méně snižují. Jde zejména o to, aby si student ještě před psaním práce stanovil její cíl, tj. formuloval určitou právní otázku, k jejímuž zodpovězení bude práce směřovat. Ambicí diplomové práce nemůže být pouze popis určité problematiky s cílem tuto problematiku „pochopit“. Pochopení problematiky je krok, který psaní odborného textu, alespoň do určité míry, předchází. Nejde o cíl práce, ale o její nutný předpoklad.

V tomto ohledu je možné např. zmínit, že za motivaci určující výběr tématu student uvádí mj. „události z let minulých na blízkém východě, ale i Ukrajině“. Jeho závěry, pokud jde o charakter těchto konfliktů, jsou ale velmi strohé, objevují-li se vůbec. Oba konflikty přitom nabízejí celou řadu zajímavých otázek. O jaký typ konfliktu se jedná? Došlo ze strany některého ze zúčastněných států k porušení zákazu použití ozbrojené síly? Nastává odpovědnost některého z těchto států z jiného důvodu? Hraje v tomto kontextu nějakou roli právo států na sebeobranu? Atp. Zvýšenou pozornost je také nutné věnovat formálním náležitostem práce, zejména pokud jde o závěrečný seznam použité literatury.

**Závěr:** Z důvodů, že podstatnou část práce lze označit za plagiát, předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.5.2017

Mgr. Jaroslav Větrovský, Ph.D.